
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  405  DEL  02/07/2018

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, ANCHE A CIALDE, 
BEVANDE  FREDDE  E  SNACK  PRESSO  IMMOBILI  DI  COMPETENZA  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA C.I.G. ZE32086D6E.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato atto che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.157  del  22/03/2018  è  stato  disposto  lo 

svolgimento  di  una  procedura  negoziata  per  la  concessione  del  servizio  di 
distribuzione automatica di bevande calde, anche a cialde, bevande fredde e snack 
presso immobili di competenza della provincia di Reggio Emilia per un periodo di 24 
mesi – C.I.G. ZE32086D6E – per un importo presunto di valore della concessione 
pari  a € 39.500,00# al netto di IVA,  ai  sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del 
D.lgs.  50/2016  e  art.164,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  previo  svolgimento  di  indagine  di  mercato 
mediante avviso pubblico per  manifestazione di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  216, 
comma 9 del  citato D.  Lgs. 50/2016,  finalizzata all'individuazione degli  operatori 
economici da invitare alla gara;

• in esecuzione della suddetta Determinazione, in data 27/03/2018 è stato pubblicato 
l’avviso per la manifestazione di interesse nella sezione “Bandi e appalti” del sito di 
questa Provincia, fissando alle ore 12.00 del giorno 13/04/2018 il  termine per la 
presentazione della manifestazione d'interesse suddetta;

• alla scadenza di cui sopra, hanno presentato manifestazione di interesse ad essere 
invitati alla procedura in oggetto le ditte sotto specificate, che, pertanto, sono state 
invitate a presentare la propria offerta con lettera d'invito del 18/04/2018, inviata 
tramite  PEC,  fissando  alle  ore  12.00  del  giorno  07/05/2018  il  termine  per  la 
presentazione della offerta:

➢ GRUPPO  ARGENTA S.P.A.,  Via  M.  Fanti  2,  42124  Reggio  Emilia  – 
prot.8630;

➢ MOLINARI  S.P.A.,  Strada Antolini  20,  43123 Lemignano di  Collecchio 
(PR)  - prot.8631;

➢ IVS  ITALIA  S.P.A.,  via  dell'Artigianato  25,  24068  Seriate  (BG)  – 
prot.8638;

• alla  scadenza del  termine per  la  presentazione delle  offerte  cui  sopra  risultano 
pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

➢ MOLINARI  S.P.A.,  Strada Antolini  20,  43123 Lemignano di  Collecchio 
(PR) – P.IVA 01809270349 - prot.9762 del 07/05/2018, ore 9.25;

➢ IVS ITALIA S.P.A., via dell'Artigianato 25, 24068 Seriate (BG) – P. IVA 
03320270162 – prot.9771 del 07/05/2018, ore10.50;

• con atto del Dirigente del Servizio Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed 

Determinazione N. 405 del 02/07/2018 
pag. 2/6



Edilizia n.177/2018 è stata disposta l'ammissione dell'offerta presentata dalla Ditta 
IVS ITALIA S.P.A. e l'esclusione dell'offerta presentata dalla Ditta MOLINARI S.P.A.;

• la procedura di gara è stata espletata in data 14 maggio 2018 e successivamente,  
per  addivenire  all'aggiudicazione,  è  stato  svolto  il  procedimento  di  verifica  di  
conformità dell'offerta ammessa, presentata dalla Ditta IVS ITALIA S.P.A., ai sensi 
dell'art. 97, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016: tale procedimento si è concluso in data 
11 giugno 2018 con esito positivo.

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento prot. 14981 del 26/06/2018, allegata 
al presente atto quale parte integrante dello stesso, con la quale:

• sono  stati  trasmessi  i  verbali  di  gara  redatti  in  occasione  delle  sedute  della 
Commissione  di  Aggiudicazione,  consegnati  dalla  suddetta  Commissione  al 
Responsabile del Procedimento per la successiva proposta di aggiudicazione della 
procedura  per  l'affidamento  della  concessione  del  servizio  di  distribuzione 
automatica  di  bevande  calde,  anche  a  cialde,  bevande  fredde  e  snack  presso 
immobili  di competenza della provincia di Reggio Emilia – C.I.G. ZE32086D6E - 
indetta con Determinazione Dirigenziale n. 157 del 22/03/2018, a favore della Ditta 
IVS  ITALIA  S.P.A.,  via  dell'Artigianato  25,  24068  Seriate  (BG)  –  P.  IVA 
03320270162;

• si  attesta  che  nei  confronti  della  suddetta  ditta   sono  state  svolte  le  verifiche 
previste per valutare gli  eventuali  motivi  di esclusione di cui all'art.80 del D.Lgs. 
50/2016, i cui esiti sono conservati agli atti di gara, da cui non sono emerse cause 
ostative all'aggiudicazione;

Dato atto che:

• il contratto di cui al presente atto, sarà regolato dalle norme previste dal Capitolato 
Speciale  approvato  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.769/2017,  allegato  al 
presente atto, avrà validità di 24 mesi dalla data di attivazione della concessione di  
cui sopra per un importo presunto di valore della concessione pari a € 39.500,00# 
al netto di IVA e sarà stipulato mediante scrittura privata;

• in  merito  alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10  del  D.Lgs. 
50/2016, non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9, del medesimo 
articolo;

• la Provincia si riserva comunque la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto 
a norma dell’art. 1671 del Codice Civile, senza che la ditta aggiudicataria possa 
vantare alcun indennizzo per spese di sostenute o per mancato guadagno;

• Il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 
convenzione Consip o della Centrale di committenza regionale (Intercent-ER). In 
alternativa,  a  norma  di  quanto  disposto  dal  comma  7  dell’articolo  9  del  D.L. 
66/2014, l’Impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, 
al parametro di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole;

• ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)  è  il 
seguente: ZE32086D6E;

Determinazione N. 405 del 02/07/2018 
pag. 3/6



• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3/2008  della AVCP sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi 
e  forniture  -  Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  
(D.U.V.R.I.) e determinazione dei costi della sicurezza”, per la concessione di cui al 
presente atto si assume il D.U.V.R.I. predisposto in sede di gara, in cui sono stati  
previsti  gli  oneri  per  la  sicurezza  necessari  alla  eliminazione  dei  rischi  da 
interferenze;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia o suo delegato;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A 

1. di approvare, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara relativi alla procedura 
negoziata per la concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande 
calde, anche a cialde, bevande fredde e snack presso immobili di competenza della 
provincia di  Reggio Emilia per un periodo di 24 mesi a far data dalla attivazione 
della concessione medesima– C.I.G. ZE32086D6E – per un importo presunto di 
valore  della  concessione pari  a  €  39.500,00# al  netto  di  IVA,  trasmessi  con  la 
relazione del Responsabile del procedimento prot. 14981 del 26/06/2018, allegata 
al presente atto quale parte integrante dello stesso, allegati al presente atto quali 
parte integrante dello stesso;

2. di aggiudicare in via definitiva l'affidamento della concessione di cui sopra alla Ditta 
IVS  ITALIA  S.P.A.,  via  dell'Artigianato  25,  24068  Seriate  (BG)  –  P.  IVA 
03320270162;

3. di dare atto che: 

• nei confronti della suddetta ditta  sono state svolte le verifiche previste per valutare 
gli eventuali motivi di esclusione di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, i cui esiti sono 
conservati  agli  atti  di  gara,  da  cui  non  sono  emerse  cause  ostative 
all'aggiudicazione;

• il contratto di cui al presente atto, sarà regolato dalle norme previste dal Capitolato 
Speciale  approvato  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.769/2017,  allegato  al 
presente atto, avrà validità di 24 mesi dalla data di attivazione della concessione di  
cui sopra per un importo presunto di valore della concessione pari a € 39.500,00# 
al netto di IVA e sarà stipulato mediante scrittura privata;

• in  merito  alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10  del  D.Lgs. 

Determinazione N. 405 del 02/07/2018 
pag. 4/6



50/2016, non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9, del medesimo 
articolo;

• la Provincia si riserva comunque la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto 
a norma dell’art. 1671 del Codice Civile, senza che la ditta aggiudicataria possa 
vantare alcun indennizzo per spese di sostenute o per mancato guadagno;

• il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 
convenzione Consip o della Centrale di committenza regionale (Intercent-ER). In 
alternativa,  a  norma  di  quanto  disposto  dal  comma  7  dell’articolo  9  del  D.L. 
66/2014, l’Impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, 
al parametro di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole;

• ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria,  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)  è  il 
seguente: ZE32086D6E;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3/2008  della AVCP sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi 
e  forniture  -  Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  
(D.U.V.R.I.) e determinazione dei costi della sicurezza”, per la concessione di cui al 
presente atto si assume il D.U.V.R.I. predisposto in sede di gara, in cui sono stati  
previsti  gli  oneri  per  la  sicurezza  necessari  alla  eliminazione  dei  rischi  da 
interferenze;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli.

ALLEGATI:
• Relazione del Responsabile del Procedimento;
• Verbali della Commissione di Aggiudicazione;
• Capitolato speciale con DUVRI.

Determinazione N. 405 del 02/07/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 02/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 405 del 02/07/2018 
pag. 6/6


